
Индивидуальный предприниматель

Ребро Стелла Евгеньевна

ИНН: 230906395987

ОГРНИП: 324237500326331

Электронная почта: stella0023@mail.ru

«Утверждаю»

Индивидуальный предприниматель

____________ Ребро С.Е.

«23» сентября 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об обучении по индивидуальному учебному плану, об ускоренном обучении

Краснодар, 2025 г.



1. Общие положения
1.1. Настоящее  Положение  об  обучении  по  индивидуальному  учебному  плану,  об 

ускоренном обучении (далее – Положение) в ИП Ребро С.Е. (далее – организация) разработано в 
соответствии с:

−  Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273- 
ФЗ

−  Приказом  Министерства  просвещения  РФ  от  27  июля  2022 г.  N 629
«Об  утверждении  Порядка  организации  и  осуществления  образовательной  деятельности  по 
дополнительным общеобразовательным программам»

−  Постановлением Правительства РФ от 11 октября 2023 г.  N 1678 «Об утверждении 
Правил  применения  организациями,  осуществляющими  образовательную  деятельность, 
электронного  обучения,  дистанционных  образовательных  технологий  при  реализации 
образовательных программ»

−  Локальными нормативными актами организации.
1.2. Настоящее  Положение  регламентирует  реализацию  образовательных  программ  по 

индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению в организации.
1.3. Термины:
Индивидуальный  учебный  план (далее  –  ИУП)  -  учебный  план,  обеспечивающий 

освоение  образовательной  программы  на  основе  индивидуализации  ее  содержания  с  учетом 
особенностей и  образовательных потребностей конкретного обучающегося (п.  23 ст.  2 ФЗ «Об 
образовании в РФ). 

2. Обучение по индивидуальному учебному плану, ускоренное обучение
2.1. Перечень учебных предметов,  дисциплин  (модулей),  практики,  иных  видов  учебной 

деятельности, последовательность их изучения и (или) их распределение по периодам обучения в 
таком учебном плане могут быть изменены для обучающегося, например, с учетом его состояния 
здоровья,  необходимости  сочетания  учебы  и  работы,  в  связи  с  необходимостью  ликвидации 
академической разницы, возникшей при восстановлении в число обучающихся или переводе с 
другой  образовательной  организации,  в  соответствии  с  потребностями  работодателя, 
выступающего заказчиком обучения и в других случаях. 

2.2. Обучение  по  индивидуальному  учебному  плану  может  быть  организовано  для 
обучающихся:

 с высокой степенью успешности в освоении программ
 с ограниченными возможностями здоровья
 не ликвидировавшие в установленные сроки академическую задолженность с момента ее 
 по иным основаниям.
2.3. Изменение  содержания  программы:   заявление  о  переводе  на  обучение  по  ИУП 

обучающийся направляет по форме Приложения № 2 в случае, если в содержание программы 
вносятся изменения. При невозможности внесения изменений в содержание программы и перевода 
по ИУП организация отказывает обучающемуся в переводе на ИУП.

2.4. Ускоренное  обучение/ускоренная  программа:   срок обучения при  ИУП  может  быть 
сокращен  за  счет  зачета  ранее  освоенных  дисциплин  и  (или)  за  счет  увеличения 
интенсивности обучения.  Порядок  перевода  на обучение по  ИУП,  в  том  числе  на  ускоренное 
обучение возможно на основании заявления обучающегося при условии, что организация может 
предоставить  ускоренное обучение по ИУП. При невозможности перевода по ИУП на ускоренное 
обучение организация отказывает обучающемуся. Заявление об ускоренном обучении по ИУП 
обучающийся направляет по форме Приложения № 1.

2.5. Увеличение сроков обучения  : срок обучения при ИУП может быть увеличен в случае, 
если  обучающийся  не  успевает  освоить  программу  в  установленные  сроки  при  наличии 
уважительных  причин  (состояние  здоровье,  работа,  декрет  и  т.д.).  Порядок  перевода 
на обучение по ИУП, в том числе увеличение сроков обучения возможно на основании заявления 
обучающегося при условии, что организация может предоставить увеличение сроков обучения по 
программе.  При  невозможности  увеличения  сроков  обучения  организация  выдает  справку  об 
обучении в связи с не успешным (неполным) освоением программы. Заявление об увеличении 
сроков обучения обучающийся направляет по форме Приложения № 3. 

https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/10223


2.6. В  заявлениях  (Приложение  1,  2,  3)  указываются  срок,  на  который  обучающемуся 
предоставляется ИУП, а также могут содержаться пожелания обучающегося или  его родителей 
(законных  представителей) по  индивидуализации  содержания  образовательной  программы 
(включение  дополнительных  учебных  предметов,  курсов,  углубленное  изучение  отдельных 
дисциплин, сокращение сроков освоения программ и др.). 

2.7. Заявление о переводе на обучение по ИУП принимаются в течение срока реализации 
соответствующей программы.

2.8. ИУП разрабатывается в соответствии со спецификой и возможностями организации. 
Организация имеет право отказать обучающему в переводе на ИУП.

2.9. В случае перевода обучающегося на ИУП в связи с ускоренным обучением или в связи с 
увеличением  сроков  обучения  не  подлежат  внесение  изменений  в  ИУП  и  не  требуется 
дополнительное  согласование  ИУП  при  условии,  что  содержание  программы  не  меняется,  а 
меняются только сроки освоения программы.

2.10. Перевод на обучение по ИУП  оформляется приказом руководителем организации и 
(или) иного уполномоченного лица (Приложение № 4).

2.11. В случае перевода на ИУП обучающийся обязан освоить полностью программу в срок, 
указанный в приказе о переводе. 

2.12. Информация  о  переводе  обучающегося  на  ИУП  размещается  в  личном  кабинете 
обучающегося  в  электронной информационной образовательной среде  и(или)  направляется  на 
электронный адрес обучающегося, и (или) направляется иным способом, указанным обучающимся.

2.13. Освоение лицами программы по ИУП осуществляется на добровольной основе.
2.14. Заявления обучающихся о переводе на ИУП могут быть направлены через  личный 

кабинет  обучающегося  в  электронной  информационной  образовательной  среде  и(или) 
направляется на электронный адрес организации.

3. Формирование индивидуальных учебных планов
3.1. Организация разрабатывает и самостоятельно утверждает ИУП (для обучающегося или 

группы обучающихся) на основе действующей программы с полным сроком обучения с учетом 
предыдущего  профессионального/дополнительного  профессионального  образования.  В  ИУП 
могут включаться дополнительные учебные модули по согласованию с заказчиком, отражающие 
потребности обучающегося в рамках осваиваемой программы.

3.2. Наименование дисциплин в ИУП с ускоренным обучением и их  группирование  по 
циклам  как  правило  идентично  учебным планам организации,  рассчитанным на  полный срок 
обучения,  но  может  отличаться  большей  долей  самостоятельной  работы  обучающегося  и 
сокращением  сроков  освоения  программ.  При  освоении  ускоренной  программы  может  не 
предусматриваться изучение факультативных дисциплин.

3.3. Срок реализации организацией ускоренной программы для лиц, имеющих высшее или 
среднее профессиональное образование, устанавливается в зависимости от соответствия профиля 
предыдущего  образования  получаемому.  Под  соответствующими  профилями  (родственными 
профессиями) понимаются такие образовательные программы по соответствующим направлениям 
подготовки (специальностям), которые близки по содержанию (до 55- 60% и выше).

3.4. Зачет организацией результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 
производится в соответствии с утвержденным локальным нормативным актом. 

3.5. При возникновении академической задолженности при переходе к обучению по ИУП 
издается  локальный  акт,  который  должен  определять  график  ликвидации  академической 
задолженности отдельными обучающимися (Приложение № 4).

4. Заключительные положения
4.1. Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется в установленном в 

организации порядке.
4.2. В соответствии с настоящим Положением

разрабатываются и принимаютсяв  установленном порядке  иные локальные  акты, 
регламентирующие деятельность организации.

4.3. Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения руководителем и (или) 
иным уполномоченным лицом. 



Приложение 1
Примерная форма заявления о переводе на ускоренное обучение

Индивидуальный предприниматель

Ребро Стелла Евгеньевна

(Ф.И.О. слушателя)

(образовательная программа, форма 
обучения)

Заявление
Прошу перевести меня на ускоренное обучение путем повышения темпа освоения 

образовательной программы по индивидуальному учебному плану.

Приложение:
1.                                                          л. в 1 экз.
2.                                                          л. в 1 экз.

                 20        г.                            /                                        /
(подпись, расшифровка подписи)



Приложение № 2
Примерная форма заявления о переводе на обучение по индивидуальному

учебному плану
Индивидуальный предприниматель

Ребро Стелла Евгеньевна

(Ф.И.О. слушателя)

(образовательная программа, форма 
обучения)

Заявление
Прошу перевести меня на обучение по индивидуальному учебному графику в связи
                                                                                                                                                  .

Приложение:
1.                                                          л. в 1 экз.
2.                                                          л. в 1 экз.

                 20        г.                            /                                        /
(подпись, расшифровка подписи)



Приложение № 3

Примерная форма заявления об увеличении срока освоения 
образовательной программы

Индивидуальный предприниматель

Ребро Стелла Евгеньевна

(Ф.И.О. слушателя)

(образовательная программа, форма 
обучения)

Заявление
Прошу увеличить мне срок освоения образовательной программы по индивидуальному 
учебному плану.
Документ, подтверждающий инвалидность (отнесение к лицам с ограниченными возможностями 
здоровья), прилагаю. 

Либо в связи с ликвидацией академической задолженности. 

Приложение:
1.                                                     л. в 1 экз.
2.                                                     л. в 1 экз.

                20       г.                          /                                    /
(подпись, расшифровка подписи) 



Приложение № 4

Приказ о переводе на обучение по индивидуальному учебному плану
[наименование  организации]

N [значение] [число, месяц, год]
 
В  соответствии  с  положениями Федерального  закона от  29  декабря  2012  г.  N 273-ФЗ  "Об 
образовании  в  Российской  Федерации",  на  основании  заявления  [родителей  (законных 
представителей) обучающегося/обучающегося] приказываю:
1. Перевести [Ф. И. О. обучающегося],  на  обучение  по индивидуальному учебному плану – 
ускоренное обучение/ увеличение сроков обучения по [ДООП «______»] в период с [число, месяц, 
год] по [число, месяц, год] .
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на [должность и Ф. И. О.].
[должность, подпись, инициалы, фамилия руководителя]

Приложение:
Учебный  план,  который   определяет  сроки  и  уровень  реализации  программ.  Индивидуальное 
расписание занятий, перечень программ обучения по предметам, количество часов, формы и сроки 
текущего и итогового контроля. 

Либо: график ликвидации академической задолженности обучающимся. 

С приказом ознакомлены:
[подпись, инициалы, фамилия]
[число, месяц, год]

https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/0

	Краснодар, 2025 г.
	1. Общие положения
	2. Обучение по индивидуальному учебному плану, ускоренное обучение
	4. Заключительные положения
	Приложение 1
	Заявление
	Приложение № 2
	Примерная форма заявления о переводе на обучение по индивидуальному
	Заявление
	Приложение № 3
	Примерная форма заявления об увеличении срока освоения образовательной программы
	Заявление


		2025-11-30T15:39:36+0600
	РЕБРО СТЕЛЛА ЕВГЕНЬЕВНА




